
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 113 
ORIGINALE DATA 14/03/2024 

 

OGGETTO:
NOMINA MESSI NOTIFICATORI AI SENSI DELLA LEGGE N. 296 DEL 
27.12.2006, ART. 1 COMMI 158 E 159 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
NOTIFICA AVVISI TRIBUTARI A POSTE ITALIANE SPA 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Visto l’art. 1 comma 158 della Legge n. 296 del 27.12.2006, in virtù del quale, per la notifica degli 
atti di accertamento dei tributi locali e degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie 
dei comuni e delle province, il dirigente dell’ufficio competente, con provvedimento formale, può 
nominare uno o più messi notificatori;

Visto l’art. 1 comma 159 della Legge n. 296 del 27.12.2006, in virtù del quale i messi notificatori 
possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione comunale o provinciale, tra i 
dipendenti dei soggetti ai quali l’ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, 
l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell’articolo 52, comma 5, 
lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra 
soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea 
garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate;

Considerato che la nomina dei messi notificatori ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 296 
del 27.12.2006 deve essere effettuata previa partecipazione dei soggetti individuati ad apposito 
corso di formazione e qualificazione e previo superamento di un esame di idoneità;

Dato atto che, con Determinazione del II° settore n. 625 del 21 Dicembre 2023, è stato affidato a 
Poste Italiane Spa il servizio di notifica tramite messo notificatore di avvisi tributari per conto del 
Comune di Ponsacco per l’annualità 2024;

Considerato che Poste Italiane Spa, con comunicazione dell’11/03/2024 (ns. prot. 6623/2024), ha 
indicato i nominativi delle persone che potranno svolgere il ruolo di messo notificatore sul territorio 
comunale, attestando l’avvenuta frequenza di apposito corso di formazione e il superamento del 
relativo esame di idoneità, come da documentazione conservata agli atti d’ufficio;



Evidenziato, quindi, che occorre procedere a nominare quali messi notificatori abilitati ai sensi 
dell'art. 1 comma 158 della Legge n. 296 del 27.12.2006 - competenti per la notifica degli atti di 
accertamento dei tributi locali nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie 
sul territorio del Comune di Ponsacco - i soggetti di seguito indicati:

- Arcidiacono Alessandra Giuseppa, nata a Catania (CT) il 25/09/1981, avente i requisiti 
idonei per la normativa vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito 
corso organizzato da Poste Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità 
rilasciato in data 26/02/2024;

- Baiguera Francesco, nato a Livorno (LI) il 26/12/1991, avente i requisiti idonei per la 
normativa vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso 
organizzato da Poste Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità 
rilasciato in data 04/03/2024;

- Baldacci Elisa, nata a Pisa (PI) il 06/05/1972, avente i requisiti idonei per la normativa 
vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso organizzato da Poste 
Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità rilasciato in data 05/03/2024;

- Biagini Melissa, nata a Lucca (LU) il 02/03/1992, avente i requisiti idonei per la normativa 
vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso organizzato da Poste 
Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità rilasciato in data 26/02/2024;

- Del Vecchio Anna, nata a Lecce (LE) il 24/11/1972, avente i requisiti idonei per la 
normativa vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso 
organizzato da Poste Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità 
rilasciato in data 26/02/2024;

- Gori Serena, nata a Pisa (PI) il 10/05/1994, avente i requisiti idonei per la normativa 
vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso organizzato da Poste 
Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità rilasciato in data 03/03/2024;

- Meoni Daniela, nata a Pontedera (PI) il 27/06/1967, avente i requisiti idonei per la 
normativa vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso 
organizzato da Poste Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità 
rilasciato in data 03/03/2024;

- Musella Luca, nato a Pontedera (PI) il 17/03/1979, avente i requisiti idonei per la normativa 
vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso organizzato da Poste 
Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità rilasciato in data 24/02/2024;

- Stortoni Marzia, nata a Pisa (PI) il 31/10/1978, avente i requisiti idonei per la normativa 
vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso organizzato da Poste 
Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità rilasciato in data 04/03/2024;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di Nominare quali messi notificatori abilitati ai sensi dell'art. 1 comma 158 della Legge n. 
296 del 27.12.2006 - competenti per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali 
nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie sul territorio del 
Comune di Ponsacco - i soggetti di seguito indicati:

- Arcidiacono Alessandra Giuseppa, nata a Catania (CT) il 25/09/1981, avente i requisiti 
idonei per la normativa vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito 
corso organizzato da Poste Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità 
rilasciato in data 26/02/2024;

- Baiguera Francesco, nato a Livorno (LI) il 26/12/1991, avente i requisiti idonei per la 
normativa vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso 
organizzato da Poste Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità 
rilasciato in data 04/03/2024;

- Baldacci Elisa, nata a Pisa (PI) il 06/05/1972, avente i requisiti idonei per la normativa 
vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso organizzato da Poste 
Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità rilasciato in data 05/03/2024;

- Biagini Melissa, nata a Lucca (LU) il 02/03/1992, avente i requisiti idonei per la normativa 
vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso organizzato da Poste 
Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità rilasciato in data 26/02/2024;

- Del Vecchio Anna, nata a Lecce (LE) il 24/11/1972, avente i requisiti idonei per la 
normativa vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso 
organizzato da Poste Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità 
rilasciato in data 26/02/2024;

- Gori Serena, nata a Pisa (PI) il 10/05/1994, avente i requisiti idonei per la normativa 
vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso organizzato da Poste 
Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità rilasciato in data 03/03/2024;

- Meoni Daniela, nata a Pontedera (PI) il 27/06/1967, avente i requisiti idonei per la 
normativa vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso 
organizzato da Poste Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità 
rilasciato in data 03/03/2024;

- Musella Luca, nato a Pontedera (PI) il 17/03/1979, avente i requisiti idonei per la normativa 
vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso organizzato da Poste 
Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità rilasciato in data 24/02/2024;

- Stortoni Marzia, nata a Pisa (PI) il 31/10/1978, avente i requisiti idonei per la normativa 
vigente ad adempiere a tale compito avendo frequentato apposito corso organizzato da Poste 
Italiane spa, con attestato di superamento di esame di idoneità rilasciato in data 04/03/2024;

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del    
bilancio dell’Ente;

3) Di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato agli interessati per quanto di 
competenza;



4) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul Sito 
Istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza alle 
disposizioni previste dal D.lgs. 33/2013.

 

Il Responsabile 2° Settore 
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


